
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 855

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 17 septembrie 2004

SUMAR
Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

67. — Ordonanță de urgență pentru modificarea 
art. 80 alin. (2) din Legea nr. 19/2000 privind 
sistemul public de pensii și alte drepturi de 
asigurări sociale.................................................. 1

1.486. — Hotărâre pentru modificarea pozițiilor nr. 11 și
30 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 517/1999 privind delimitarea suprafețelor de 
teren strict necesare pentru cercetarea și 
producerea de semințe și material săditor din 
categorii biologice superioare și de animale de 
rasă și trecerea terenurilor destinate producției, 
aflate ’în administrarea institutelor și stațiunilor ’ de 
cercetare și producție agricolă, în domeniul privat
al statului.................................................................. 2-7

1.495. — Hotărâre privind acordarea unui ajutor.............  8

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
5 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENTĂ
pentru modificarea art. 80 alin. (2) din Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii

si alte drepturi de asigurări sociale
în vederea asigurării datelor tehnice necesare întocmirii proiectului bugetului asigurărilor sociale de stat pentru 

anul 2005 și pentru respectarea angajamentelor prevăzute în Memorandumul de politici economice și financiare adresat 
Fondului Monetar Internațional de către Guvernul României, elemente care vizează interesul public și care au caracter 
de urgență,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituție, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
Articol unic. — Alineatul (2) al articolului 80 din Legea 

nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii și alte drepturi 
de asigurări sociale, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 140 din 1 aprilie 2000, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și va 
avea următorul cuprins:

„(2) Pentru anul 2005, valoarea punctului de pensie va 
fi de 2.955.592 lei și se va aplica începând cu data de 
1 ianuarie 2005.“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 

Dan Mircea Popescu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 16 septembrie 2004.
Nr. 67.’



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/17.IX.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea pozițiilor nr. 11 și 30 din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 517/1999 

privind delimitarea suprafețelor de teren strict necesare pentru cercetarea și producerea 
de semințe și material săditor din categorii biologice superioare și de animale de rasă 

și trecerea terenurilor destinate producției, aflate în administrarea institutelor și stațiunilor 
de cercetare și producție agricolă, în domeniul privat al statului

în temeiul art. 108 din Constituție, republicată, al art. 8 alin. (3) din Legea nr. 290/2002 privind organizarea și 
funcționarea unităților de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii, industriei alimentare și a Academiei de 
Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești“, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 12 alin. (1) și (2) 
din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Pozițiile nr. 11 și 30 din anexa nr. 1 la 
Hotărârea Guvernului nr. 517/1999 privind delimitarea 
suprafețelor de teren strict necesare pentru cercetarea și 
producerea de semințe și material săditor din categorii 
biologice superioare și de animale de rasă și trecerea 
terenurilor destinate producției, aflate în administrarea

institutelor și stațiunilor de cercetare și producție agricolă, 
în domeniul privat al statului, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 328 din 9 iulie 1999, cu 
modificările și completările ulterioare, se modifică și vor 
avea următorul cuprins:

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Nr. 
crt.

Denumirea stațiunii 
sau a institutului de cercetare și producție

Suprafața de teren 
strict necesară 

pentru cercetarea 
și producerea

Suprafața totală de semințe Suprafața de teren
a terenului și material săditor destinată producției

(ha) din categorii biologice (ha) total
superioare

și de animale 
de rasă 

(ha)

Din care 
prin acest act 

normativ

„11. Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare Agricolă 
Suceava, județul Suceava

1.623,10 935,38 687,72 247,28

30. Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Pomicultură Fălticeni, județul Suceava

763,2540 300,0016 463,2524 204,2524“

Art. II. — Terenurile în suprafață de 451,5324 ha cu bază de protocol de predare-primire comisiilor locale pentru 
care se majorează suprafețele de teren din domeniul privat stabilirea dreptului de proprietate privată din județul 
al statului, identificate potrivit anexelor nr. 1 și 2*)  care fac Suceava, în termen de 30 de zile de la data intrării în 
parte integrantă din prezenta hotărâre, se vor preda pe vigoare a prezentei hotărâri.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.

Contrasemnează:
p. Ministrul de stat, ministrul administrației și internelor, 

Toma Zaharia, 
secretar de stat

p. Ministrul delegat pentru administrația publică, 
Ilie Ștefan, 

secretar de stat
Ministrul agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale, 

Petre Daea
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 9 septembrie 2004.
Nr. 1.486.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/17.IX.2004 3

ANEXA Nr. 1

DATE DE IDENTIFICARE
a suprafețelor din domeniul public aflate în administrarea Agenției Domeniilor Statului și în concesionarea 

Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Suceava, care trec în domeniul privat și se predau comisiilor locale 
pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, în vederea reconstituirii dreptului de proprietate

Locul unde este situat 
terenul

Comisia locala la 
care se preda terenul

Caracteristicile tehnice ale 
terenului

Tarla, 
parcela

Categoria de 
folosința

Suprafața
-ha-

Comuna Moara S cheia 40/3 Arabil 10,16
Suceava 40/4 Arabil 6,26

Mitocu Dragomirnei 40/5 Arabil 10,00
Ipotesti 40/1 Arabil 0,49

Mitocu Dragomirnei 40/6 Arabil 2,80
Ipotesti 40/2 Arabil 0,84

Mitocu Dragomirnei 62/1 Arabil 2,17
Moara 115/1 Arabil 2,23
Moara 122/2 Arabil 9,28
Moara 122/3 Arabil 0,11
Ipotesti 122/4 Arabil 2,40
Ipotesti 132/1 Arabil 0,75
Moara 132/3 Arabil 7,50
Ipotesti 132/4 Arabil 0,25
Ipotesti 132/2 Arabil 1,50
Ipotesti 140 Arabil 3,69
Moara 332/18 Arabil 9,21

Suceava 332/19 Arabil 17,00
Ipotesti 332/1 Arabil 3,01

Total arabil 89,65
Moara 99/3 Pășuni 6,46
Ipotesti 99/7 Pășuni 0,73
Ipotesti 99/8 Pășuni 0,55
Suceava 99/9 Pășuni 0,64
Moara 99/10 Pășuni 0,63
Ipotesti 101/1 Pășuni 7,06
Ipotesti 139/1 Pășuni 13,62
Ipotesti 139/2 Pășuni 0,07
Ipotesti 139/3 Pășuni 4,93
Moara 139/4 Pășuni 6,00
Moara 139/5 Pășuni 6,00
Ipotesti 139/6 Pășuni 0,28
Scheia 139/7 Pășuni 0,22

Total pășuni 47,19
Comuna Moara Mitocu Dragomirnei 61/1 Fanete 6,60

Mitocu Dragomirnei 61/3 Fanete 1,56
Mitocu Dragomirnei 61/4 Fanete 2,05
Mitocu Dragomirnei 61/5 Fanete 0,82

Moara 121 Fanete 0,05
Total fanete 11,08

Moara 130 Ape si stuf 3,61
Total Ape si stuf 3,61

Moara 105 Construcții 0,10



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/17.IX.2004

Total construcții 0,10
Moara 60/1 Drumuri 0,25
Moara 60/2 Drumuri 0,11
Moara 65 Drumuri 0,08
Moara 100 Drumuri 0,18
Moara 103 Drumuri 0,60

Total drumuri 1,22
Total Comuna
Moara

152,85

Municipiul Suceava Suceava 487/2 Arabil 10,00
Suceava 487/3 Arabil 10,00
Moara 411/2 Arabil 10,71
Patrauti 37/3 Arabil 2,13
Patrauti 37/4 Arabil 7,87
Scheia 521/5 Arabil 0,19
Scheia 521/6 Arabil 0,26
Scheia 521/7 Arabil 0,18
Scheia 521/8 Arabil 0,03
Scheia 521/9 Arabil 0,03

Total Muu. Suceava 41,40
Comuna Darmanesti Darmanesti 513/4 Arabil 5,00

Granicesti 513/5 Arabil 6,71
Total Comuna Darmanesti 11,71
Comuna Granicesti Granicesti 590/1 Arabil 20,06

Granicesti 650/2 Arabil 12,08
Total arabil 32,14

Granicesti 649 Fanete 1,15
Total fanete 1,15
Total Comuna Granicesti 33,29
Comuna Pojorata Pojorata 11 Fanete 2,80

Pojorata 9/1 Fanete 0,23
Pojorata 9/2 Fanete 0,38
Pojorata 7/1 Fanete 0,32

Total fanete 3,73
Comuna Pojorata Pojorata 12 Arabil 0,07

Total arabil 0,07
Pojorata 3 Construcții 0,02

Total construcții 0,02
Pojorata 6/2 Drumuri 0,03
Pojorata 6/3 Drumuri 0,01

Total drumuri 0,04
Total Comuna 
Pojorata

3,86

Comuna Moldova 
Sulița

Balca 4 Fanete 4,17

Total Comuna Moldova Sulița 4,17
TOTAL GENERAL 247,28



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/17.IX.2004 5

ANEXA Nr. 2

DATE DE IDENTIFICARE 
a suprafețelor din domeniul public aflate în administrarea Agenției Domeniilor Statului și în concesionarea 

Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură Fălticeni, care trec în domeniul privat 
și se predau comisiilor locale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, 

în vederea reconstituirii dreptului de proprietate

Locul unde este 
situat terenul

Comisia locală la 
care se predă 

terenul

Caracteristicile tehnice ale terenului
Tarla /parcelă Categoria de 

Folosință
Suprafața

-ha -
Comuna Rădășeni Comuna Rădășeni 21/L388 Livezi 7,3897

21/L390 Livezi 9,4112
21/L393 Livezi 3,4879
21/L395 Livezi 6,2602
21/L402 Livezi 2,9291
21/L404 Livezi 3,1922
21/L406 Livezi 9,9895

Municipiul Fălticeni Municipiul 
Fălticeni

1/L5-2 Livezi 2,0708

1/L5-4 Livezi 1,5659
17/L190 Livezi 1,3535
17/L194 Livezi 2,0121
17/L196 Livezi 2,1360
17/L198 Livezi 3,1975
17/L204 Livezi 1,2584
17/L205 Livezi 1,1660
17/L206 Livezi 1,4658
17/L207 Livezi 1,3199
18/L209 Livezi 0,2591
18/L214 Livezi 2,6835
18/L216 Livezi 6,7061
18/L217 Livezi 0,2450
18/L219 Livezi 7,1819
18/L220 Livezi 0,3144
18/L223 Livezi 7,5671
19/L225 Livezi 2,1290
19/L226 Livezi 1,0580
19/L228 Livezi 1,8209
19/L230 Livezi 1,3002
19/L231 Livezi 3,7504
19/L235 Livezi 5,2346

32/L337-4 Livezi 2,2088



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/17.IX.2004

32/L385-3 Livezi 0,7972
32/L385-4 Livezi 3,7252

Municipiul Fălticeni Municipiul 
Fălticeni

32/L404-1 Livezi 1,4765

32/L407 Livezi 1,9360
32/L409 Livezi 1,9412
32/L411 Livezi 1,9268
32/L413 Livezi 1,8802
32/L415 Livezi 2,6297

Vadul Moldovei Vadul Moldovei 42/L449-1 Livezi 4,6535
42/L451-1 Livezi 8,0598
42/L453-1 Livezi 13,5883
42/L455 Livezi 10,7448

42/L461-1 Livezi 0,9059
42/L463 Livezi 0,6315
42/L464 Livezi 0,2059

42/L469-2 Livezi 1,9815
42/L475 Livezi 1,8664

42/L478-1 Livezi 2,0237
42/L482-1 Livezi 2,5783
42/L447 Livezi 0,2526

43/L485-1 Livezi 3,1384
43/487-1 Livezi 3,9953

TOTAL Livezi 173,6034
Comuna Rădășeni Comuna Rădășeni 21/A407-1 Arabil 4,4028

21/A 407-2 Arabil 2,3809
Municipiul Fălticeni Municipiul 

Fălticeni
32/A401-5 Arabil 3,2308

46/A-505 Arabil 0,5663
TOTAL Arabil 10,5808

Comuna Rădășeni Comuna Rădășeni 21/P387 Pășuni 2,1762
21/P392 Pășuni 0,1646
21/P222 Pășuni 0,2599
21/P236 Pășuni 2,2631
42/447-3 Pășuni 2,6004
42/477 Pășuni 0,2526

46/502-2 Pășuni 0,8923
TOTAL Pășuni 8,6091

Comuna Rădășeni Comuna Rădășeni 21/F396 Fânete 0,6048

21/F398 Fânețe 0,4985
21/F399 Fânete 0,1341
21/F400 Fânețe 0,1136

TOTAL Fânețe 1,3510
TOTAL Agricol 194,1443

Comuna Rădășeni Comuna Rădășeni 21/DE389 Drumuri 0,3505



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/17.IX.2004 7

21/DE391 Drumuri 0,1428
21/DE394 Drumuri 0,1019
21/DE401 Drumuri 0,1656
21/DE403 Drumuri 0,1123

21/DE405-2 Drumuri 0,3052
Municipiul Fălticeni Municipiul 

Fălticeni
17/DE4 Drumuri 0,0541

17/DE193 Drumuri 0,3914
17/DE195 Drumuri 0,1385

Municipiul Fălticeni Municipiul 
Fălticeni

17/DE197 Drumuri 0,1698

17/DE199 Drumuri 0,1547
17/DE200 Drumuri 0,0564
17/DE201 Drumuri 0,0409
17/DE202 Drumuri 0,0433
17/DE203 Drumuri 0,0427
18/DE215 Drumuri 0,1678
18/DE218 Drumuri 0,1682
18/DE221 Drumuri 0,1466

19/DE224/2 Drumuri 0,1289
19/DE227 Drumuri 0,3420
19/DE232 Drumuri 0,3336

32/DE403-2 Drumuri 0,0382
32/DE406 Drumuri 0,0926
32/DE408 Drumuri 0,1029
32/DE410 Drumuri 0,0915
32/DE412 Drumuri 0,0878
32/DE414 Drumuri 0,0884

Vadul Moldovei Vadul Moldovei 42/DE448 Drumuri 0,1408
42/DE449-2 Drumuri 0,1436
42/DE450 Drumuri 0,1436

42/DE451-2 Drumuri 0,1119
42/DE452-2 Drumuri 0,1930
42/DE454 Drumuri 0,2562

42/DE458-2 Drumuri 0,0869
42/DE460 Drumuri 0,2914
42/DE476 Drumuri 0,0343
42/DE479 Drumuri 0,064
42/(DE486 Drumuri 0,1017
42/DE490-2 Drumuri 0,0711

TOTAL DRUMURI 5,6971
18//N210 Neproductiv 4,411

TOTAL NEAGRICOL 10.1081
TOTAL GENERAL 204,2524



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 855/17.IX.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind acordarea unui ajutor

în temeiul art. 108 din Constituție, republicată, al art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 28/2003 privind trimiterea 
bolnavilor pentru tratament în străinătate, aprobată cu modificări prin Legea nr. 119/2003, al art. 5 alin. (1) lit. h) și 
alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 118/1999 privind înființarea și utilizarea Fondului național de 
solidaritate, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 366/2001, precum și al Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 32/2001 pentru reglementarea unor probleme financiare, aprobată cu modificări prin Legea nr. 374/2001, 
cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă acordarea unui ajutor în sumă 
de 30.000 euro pentru efectuarea tratamentului chirurgical 
în străinătate, domnului Cornel Constantiniu, în vârstă de 
59 de ani, domiciliat în municipiul București.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) va fi suportată din 
bugetul de stat, după cum urmează:

a) Ministerul Sănătății va aloca suma de 5.000 euro;
b) Ministerul Muncii, Solidarității Sociale și Familiei va 

aloca suma de 25.000 euro.
(3) Ajutorul se acordă în lei și se suportă atât din 

bugetul Ministerului Sănătății, prin Direcția de Sănătate 
Publică a Municipiului București, cât și din bugetul 
Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei, prin 
Direcția pentru Dialog, Familie și Solidaritate Socială a 
Municipiului București, la cursul de schimb valutar al Băncii

Naționale a României din ziua lucrătoare precedentă 
efectuării deschiderii de credite bugetare.

(4) Suma aprobată din bugetul Ministerului Muncii, 
Solidarității Sociale și Familiei pentru efectuarea 
tratamentului chirurgical în străinătate va fi transferată de 
către Direcția pentru Dialog, Familie și Solidaritate Socială 
a Municipiului București Direcției de Sănătate Publică a 
Municipiului București, la solicitarea acesteia.

Art. 2. — Fundamentarea sumei solicitate și justificarea 
celei utilizate pentru efectuarea tratamentului chirurgical în 
străinătate revin Ministerului Sănătății, prin Direcția de 
Sănătate Publică a Municipiului București, care va efectua 
plata și va certifica documentele financiar-contabile 
prezentate de furnizorul de servicii medicale din străinătate.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 

Dan Mircea Popescu
p. Ministrul sănătății,

Cristian Celea, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 16 septembrie 2004.
Nr. 1.495.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
IBAN: RO75RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 855/17.IX.2004 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 8.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

